Дело № 1-289/2025

УИД: 34RS0008-01-2025-008159-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 04 августа 2025 года

Центральный районный суд города Волгограда в составе:

председательствующего судьи Хомутова Р.В.,

при секретаре судебного заседания Рябовой Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Волгограда Бурова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кисловой Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале Центрального районного суда г. Волгограда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при следующих обстоятельствах.

Так, на основании судебного приказа по делу №2-107/125/2014 от 04.02.2014, ФИО1 обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с 30.01.2014 года до достижения ребенком совершеннолетия.

На основании данного судебного приказа 11.09.2018 судебным приставом – исполнителем Центрального районного отдела судебных приставов г. Волгограда ГУФССП России по Волгоградской области возбуждено исполнительное производство №54438/18/34043-ИП.

С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 уклонялся от уплаты алиментов, в связи, с чем 25.05.2023 мировым судьей судебного участка №118 Центрального судебного района г. Волгограда Волгоградской области ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов. Решение суда вступило в законную силу 06.06.2023. Административное наказание не отбыто.

Однако, данный факт на ФИО1 не повлиял, после привлечения к административной ответственности должных выводов он не сделал, мер к трудоустройству не предпринял, в ЦЗН города Волгограда на учет в качестве ищущего работу не встал, сведения о своих неофициальных заработках судебному приставу-исполнителю не предоставлял, алиментные платежи по решению суда не производил в полном объеме.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 07.06.2023 по 09.06.2025 проживая по адресу: 

<

...>, в нарушение вышеуказанного решения суда о взыскании с него алиментов, будучи привлеченным к административной ответственности и подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а также надлежащим образом уведомленным о возбуждении исполнительного производства №54438/18/34043-ИП (находящегося на исполнении в Центральном районном отделе судебных приставов города Волгограда ГУФССП России по Волгоградской области, расположенного по адресу: 

<

...>), из личной заинтересованности, не желая исполнять обязанности по содержанию несовершеннолетнего ребенка, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, без уважительных причин, неоднократно, в течение более двух месяцев подряд не уплачивал алименты на содержание своей несовершеннолетней дочери Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере, установленном в соответствии с данным решением суда, а именно:

- алименты за период с 07.06.2023 по 30.06.2023 в сумме 7874,27 рублей не уплачивал в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не уплатил в период с 01.09.2023 по 09.06.2025;

- алименты за июль 2023 года в сумме 7854,75 рублей не уплачивал в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не уплатил в период с 01.10.2023 по 09.06.2025; 

- алименты за август 2023 года в сумме 7359,75 рублей не уплачивал в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее не уплатил в период с 01.11.2023 по 09.06.2025; 

- алименты за сентябрь 2023 года в сумме 7730,50 рублей не уплачивал в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не уплатил в период с 01.12.2023 по 09.06.2025;

- алименты за октябрь 2023 года в сумме 8457,50 рублей не уплачивал в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не уплатил в период с 01.01.2024 по 09.06.2025; 

- алименты за ноябрь 2023 года в сумме 8345,75 рублей не уплачивал в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не уплатил в период с 01.02.2024 по 09.06.2025; 

- алименты за декабрь 2023 года в сумме 15953,75 рублей не уплачивал в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не уплатил в период с 01.03.2024 по 09.06.2025;

- алименты за январь 2024 года в сумме 18758,50 рублей не уплачивал в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не уплатил в период с 01.04.2024 по 09.06.2025;

- алименты за февраль 2024 года в сумме 9608,00 рублей не уплачивал в период с 01.03.2024 по 30.04.2024 и далее не уплатил в период с 01.05.2024 по 09.06.2025; 

- алименты за март 2024 года в сумме 11935,00 рублей не уплачивал в период с 01.04.2024 по 31.05.2024 и далее не уплатил в период с 01.06.2024 по 09.06.2025; 

- алименты за апрель 2024 года в сумме 10968,75 рублей не уплачивал в период с 01.05.2024 по 30.06.2024 и далее не уплатил в период с 01.07.2024 по 09.06.2025; 

- алименты за май 2024 года в сумме 11596,00 рублей не уплачивал в период с 01.06.2024 по 31.07.2024 и далее не уплатил в период с 01.08.2024 по 09.06.2025;

- алименты за июнь 2024 года в сумме 12286,25 рублей не уплачивал в период с 01.07.2024 по 31.08.2024 и далее не уплатил в период с 01.09.2024 по 09.06.2025; 

- алименты за июль 2024 года в сумме 11254,25 рублей не уплачивал в период с 01.08.2024 по 30.09.2024 и далее не уплатил в период с 01.10.2024 по 09.06.2025: 

- алименты за август 2024 года в сумме 10554,50 рублей не уплачивал в период с 01.09.2024 по 31.10.2024 и далее не уплатил в период с 01.11.2024 по 09.06.2025; 

- алименты за сентябрь 2024 года в сумме 11081,00 рублей не уплачивал в период с 01.10.2024 по 30.11.2024 и далее не уплатил в период с 01.12.2024 по 09.06.2025;

- алименты за октябрь 2024 года в сумме 11664,50 рублей не уплачивал в период с 01.11.2024 по 31.12.2024 и далее не уплатил в период с 01.01.2025 по 09.06.2025;

- алименты за ноябрь 2024 года в сумме 11599,75 рублей не уплачивал в период с 01.12.2024 по 31.01.2025 и далее не уплатил в период с 01.02.2025 по 09.06.2025; 

- алименты за декабрь 2024 года в сумме 22066,25 рублей не уплачивал в период с 01.01.2025 по 28.02.2025 и далее не уплатил в период с 01.03.2025 по 09.06.2025;

- алименты за январь 2025 года в сумме 22245,25 рублей не уплачивал в период с 01.02.2025 по 31.03.2025 и далее не уплатил в период с 01.04.2025 по 09.06.2025;

- алименты за февраль 2025 года в сумме 22411,50 рублей не уплачивал в период с 01.03.2025 по 30.04.2025 и далее не уплатил в период с 01.05.2025 по 09.06.2025;

- алименты за март 2025 года в сумме 15561,50 рублей не уплачивал в период с 01.04.2025 по 31.05.2025 и далее не уплатил в период с 01.06.2025 по 09.06.2025. 

Таким образом, задолженность ФИО1, по алиментным платежам за период с 07.06.2023 по 31.03.2025 составила 277 147,27 рублей, общая задолженность составляет 1 515 516,87 рублей. Период, за который ФИО1 не уплачивались алименты: с 07.06.2023 по 31.03.2025. Период неуплаты ФИО1 алиментов (уклонения от уплаты алиментов): с 01.07.2023 до 09.06.2025. Период события преступления с 01.09.2023 по 09.06.2025.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и полностью с ним согласен. Ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, и понимает, в чем состоит существо особого порядка. Свое согласие подсудимый выразил добровольно, после консультации со своим защитником и подтвердил в ходе судебного заседания. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны.

Адвокат Кислова Н.С. подтвердила согласие подсудимого ФИО1 на постановление приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что свое согласие подсудимый выразил добровольно, после проведенных консультаций с ней, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены.

Потерпевший не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель против заявленного подсудимым ходатайства не возражала. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без судебного разбирательства, так как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, и суд удостоверился, что подсудимым ходатайство заявлено после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1, обоснованно и подтверждается, собранными по уголовному делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Характеризуется ФИО1 посредственно, не судим, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, не женат, имеет одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Более того, поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а также состояние здоровья его отца и уход за последним, частичную выплату алиментной задолженности.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие у ФИО1 малолетнего ребенка – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., поскольку подсудимый совершил преступление против его интересов, должного участия в воспитании и материальном содержании ребенка не принимает. Других детей у подсудимого нет.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его и его семьи. 

Учитывая изложенные обстоятельства, с учетом влияния наказания на условия жизни подсудимого ФИО1, его семьи, а также его исправление, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, учитывая все установленные по уголовному делу обстоятельства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого, учитывая санкцию ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, в отсутствие оснований, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ. 

Данных о наличии у ФИО1 каких-либо препятствий для назначения вышеуказанного вида наказания, в том числе и по состоянию здоровья, семейному положению, материальному положению, не имеется.

Поскольку судом ФИО1 назначается не самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ судом не применяется.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа не имеется.

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а потому отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ.

Также судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а потому отсутствуют основания для применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу ранее избранной в отношении ФИО1 меры процессуального принуждения в виде обязательства о явки не имеется.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 314, 316 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 1 ст. 50 УК РФ осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- судебный приказ №2-107- 125/2014 от 04.02.2014; постановление о возбуждении исполнительного производства №54438/18/34043-ИП; постановление о расчете задолженности по алиментам от 04.06.2025; постановление по делу об административном правонарушении № 5-118-539/2023 от 25.05.2023, хранящиеся на ответственном хранении у ведущего судебного пристава-исполнителя в материалах исполнительного производства №54438/18/34043-ИП, по вступлению приговора в законную силу – хранить в материалах указанного исполнительного производства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.В. Хомутов